## Sequitur benedictio.

Domine, sanctæ spei, fidei, gratiae, protectuum wa-

Exemplari legitur: summae rationis ignorare.

<sup>l</sup> Legi: sint.

<sup>m</sup> Occulta.

<sup>n</sup> Secretorum.

<sup>o</sup> Apud Menardum: Innocentia puritas et spiritualis.

<sup>p</sup> Idem: In moribus ejus.

<sup>q</sup> Eorum.

<sup>r</sup> Imitationem sancta plebs.

<sup>s</sup> Adde ex aliis Ordinibus apud Morinum: ordine clarescant.

nerator, qui in caelestibus et terrenis angelorum ministeriis ubique dispositis per omnia elementa voluntatis tue defundis affectum, hos quoque famulos tuos nostri speciali dignare aspectu, ut tuis obsequiis expediti, <sup>b</sup> sacris altaribus ministri puri aderescant, et indulgentia puriores, eorum gradu, quos apostoli tui in septenarium numerum, beato Stephano duce atque prævio, sancto Spiritu auctore, elegerunt, digni existant, et virtutibus universis, quibus tibi servire oportet, instructi complaceant. Per.

## XXIV.

ITEM ORAT. ET PRECE.

Ad missam.

Exaudi, Domine, supplicum preces, et devoto tuo pectore famulantes perpetua defensione custodi, ut nullis perturbationibus impediti, liberam servitatem tuis semper exhibeamus officiis. Per.

Secreta.

Tuis, Domine, quæsumus, operare mysteriis, ut hæc tibi munera dignis mentibus offeramus. Per.

**C** Qui rationabilem creaturam ne temporalibus dedita bonis, ad præmia sempiterna <sup>a</sup> contendat, ea dispensatione dignaris erudi; et nec castigatione deficiant, nec prosperitatibus insolescant, sed hoc potius fiat ejus gloria devotio, quo nullis adversitatibus obruta superetur. <sup>d</sup> Per quem Majestatem tuam.

Intra actionem.

Hanc igitur oblationem, quam tibi offerimus pro famulis tuis, quos ad presbyterii, vel diaconatus, gradus promovere dignatus es, quæsumus, Domine, placatus suscipias; et quod eis divino munere contulisti, in eis propitiatus tua dona custodi. Per Christum Dominum nostrum. Quam.

Postcommun.

Hos, quos reficis, Domine, sacramentis, adiolle benignus auxiliis, ut tue redēptionis effectum et mysteriis capiamus et moribus. Per.

Ad plebem.

Da, quæsumus, Domine, populis Christianis, et quod profiteretur agnoscere: et caeleste manus diligere quod frequentant. Per.

## XXV.

SECUNDA DOMINICA

In Quadrages.

Præsta nobis, omnipotens Deus, ut quia vitiis subjetat nostra mortalitas, tua nos et medicina purificet, et potentia tueatur. Per Dominum.

Præsta nobis, misericors Deus, ut placationem tuam promitis mentibus exoremus, et, peccatorum

<sup>a</sup> Ut sententia constet, legendum: nomina.

<sup>b</sup> Lege: sanctis.

<sup>c</sup> Locus sic enendandus ex Sacramentario Gregoriano Editionis Romanæ in prefatione Dominicæ Sexagesimæ: Ne temporalibus dedita bonis, ad præmia sempiterna non tendat, ea dispensatione dignaris erudire, ut nec castigatione deficiat, nec prosperitatibus insolescat, etc.

A veniam consequentes, a noxiis liberemur incurribus.

Per.

Secreta.

Ecclesiæ tue, Domine, munera placatus adsunne, quæ et misericors offerenda tribuisti, et in nostra salutis potenter efficis transire mysterium. Per.

Postcommun.

Refecti, Domine, pane caelesti, ad vitam, quæsumus, nutriamur æternam. Per.

Ad populum.

Familiam tuam, quæsumus, Domine, propitiatus industra, ut beneplacitis inhærendo, cuncta quæ bona sunt, mereatur accipere. Per.

## FERIA SECUNDA

Hebdom. secunda

**B** Tuis, quæsumus, Domine, adesto supplicibus, et inter mundanæ pravitatis insidias, fragilitatem nostram sempiterna pietate prosequere. Per Dominum.

Ecclesiæ tuam, Domine, perpetua miseratione prosequere, ut inter sæculi turbines constituta, et præsenti jucunditate respiret, <sup>f</sup> et æternæ beatitudinis percipiat. Per.

Secreta.

Concede nobis hæc, quæsumus, Domine, frequentre mysteria, quia <sup>e</sup> quoties bujus hostie celebratio commemoratur, opus nostræ redēptionis exercetur. Per.

Postcommun.

Percepta, Domine, sancta nos adjuvent, et suis repleant institutis. Per.

Ad populum

Populum tuum, Domine, quæsumus, ad te toto corde converte, quia quos defendis etiam delinquentes, majore pietate tueris sincera mente deotos. Per.

## FERIA TERTIA

Hebdom. secunda

Deus, qui ob animarum medelam jejunii devotione <sup>b</sup> castigare corpora præcepisti, concede ut corda nostra ita pietatis tuae valeant exercere manata, quatenus ab omnibus possimus semper abstinero peccatis. Per.

Imploramus, Domine, clementiam tuam, ut bœo divina jejuniorum subsidia a vitiis expiatos ad festa ventura nos præparent. Per.

Secreta.

Præsentibus sacrificiis, Domine, jejunia nostra sanctifica, ut quod observantia nostra profiteretur extrinsecus, interius operetur. Per.

Postcommun.

Delicias, Domine, mirabiles mensæ caelestis ambiimus, quibus jejunando copiosius saginamur. Per.

<sup>a</sup> In eodem Sacram. : Per Christum Dominum.

<sup>b</sup> Adde: Dominum.

<sup>c</sup> Apud Pamellum, seria 5 post Dominicam secundam Quadragesimæ, legitur: et æternam beatitudinem.

<sup>d</sup> Lege: quotiens.

<sup>e</sup> Apud Menardum, in prefatione supradictæ serie 5: castigari.

*Ad populum.*

Da, quæsumus, Domine, fidelibus tuis et sine cessatione capere paschalia sacramenta, et desideranter expectare ventura, ut mysteriis, quibus renati sunt, permanentes, ad novam vitam his operibus perducantur. Per.

**FERIA QUARTA**  
*Hebdom. secunda.*

Deus, qui per Verbum tuum humani generis reconciliationem mirabiliter operaris, præsta, quæsumus, ut sancto jejuni et tibi toto simus corde subjecti, et in tua nobis efficiamur prece concordes. Per Dominum.

Præsta nobis, Domine, quæsumus, auxilium gratiae tuæ, ut jejuniis et orationibus convenienter intenti, liberemur ab hostibus mentis et corporis. Per.

*Secreta.*

Præsenti sacrificio nomini tuo nos, Domine, jejunia dicata sanctificent, et quod observantia nostra proflitetur extrinsecus, interior operetur effectus. Per.

*Postcommun.*

Gratia tua nos, quæsumus, Domine, non relinquit, quæ et sacra nos deditos faciat servitu, et tuam nobis opem semper adquirat. Per.

*Ad populum.*

Adesto, Domine, famulis tuis, et opem tuam largire poscentibus, ut his, qui te auctore et gubernatore gloriantur, et grata restaures, et restaurata conserves. Per.

**FERIA SEXTA**  
*Hebdom. secunda.*

Ad hostes nostros, Domine, superandos, præsta, quæsumus, ut auxilium tuum jejunii tibi placitis et bonis operibus impetremus. Per Dominum.

Omnipotens sempiterne Deus, qui per continentiam salutarem corporibus mederis et mentibus, Majestatem tuam suppliciter exoramus, ut pia jejunium precatione placatus, et temporalia nobis subsidia præbeas et æterna. Per.

*Secreta.*

Efficiatur hæc hostia, Domine, quæsumus, solemnibus grata jejunii, ut tibi flat acceptior, purificatis mentibus et immolemur.

*Postcommun.*

¶ Præveniant nobis, Domine, quæsumus, divina tua sancta fervorem, quo eorum pariter et actu delectemur et fructu. Per.

*Ad populum.*

Adesto, Domine, propitius plebi tuae, et temporali consolatione non deseras, quam vis ad æterna contendere. Per.

**FERIA SEPTIMA**  
*Hebdom. secunda.*

Subveni, Domine, servis tuis pro sua jugiter ini- quitate gementibus, mentesque nostras terrenis

\* Apud Pamelium, feria 5, legitur : et congrega'.  
† Dele et.  
• Apud Menardum, feria 5, habetur : immolctur.  
‡ Eadem, feria 2 post Palmas : Præbeant.

A affectibus prægravatas medicinalibus tribue et exonerare jejunii, et corporis affectionem corroborare. Per Dominum.

Deus, qui profundo consilio, prospiciendo mortali bus, sancta instituisti jejunia, quibus corda languentium salubriter curarentur, tu animam nostram, corpusque castifica, corporis animaque Salvator, æternæ felicitatis benigne largitor. Per Dominum.

*Secreta.*

Domine, Deus noster, in cuius spiritualibus castris militat laudanda sobrietas, abstinentia fructuosa, et casti pectoris opulenta frugalitas, jejunantium volta elementer adsume, et fidelibus postulatis consueta pietate succurre. Per.

## B

*Postcommun.*

Sacrae nobis, quæsumus, Domine, mensæ libatio, et piæ conversationis augmentum, et tuæ propitiacionis continuum præstet auxilium. Per Dominum nostrum.

*Ad populum.*

Implorantes, Domine, misericordiam fideles populos propitius intuere qui præter te alium non noverunt, tuis semper beneficiis glorientur. Per.

## XXVI

**TERTIA DOMINICA***Quæ pro scrutinii electorum celebratur.*

Da, quæsumus, Domine, electis nostris digne atque sapienter ad confessionem tuæ laudis accedere, ut dignitati pristinæ, quam originali transgressione perdiderant, per tuam gloriam reformentur. Per.

*Secreta.*

Miseratio tua, Deus, ad hæc percipienda mysteria famulos tuos, quæsumus, et præveniat competenter, et devota conversatione perducat. Per.

*Infra canonem, ubi dicit :*

Meimoto, Domine, famulorum, familiarumque tuarum, qui electos tuos suscepturi sunt ad sanctam gratiam baptismi tui ; et omnium circumstantium. Et tacis. Et recitantur nomina virorum, et mulierum, qui ipsos infantes suscepturi sunt. Et intras Quorum tibi nubes cogn.

*Item intra action.*

Hanc igitur oblationem, Domine, ut propitius sue ciplias deprecamur ; quam libi offerimus pro famulis et famulabus tuis, quos ad æternam vitam, et beatum et gratiæ tuæ dinumerare, elicere alique vocare dignatus es. Per Christum.

Et recitatur nomina electorum.

Postquam recensita fuerint, dicit :

Hos, Domine, fonte baptismatis innovandos, Spiritus tui munere ad sacramentorum tuorum plenitudinem pœcimus præparari. Per.

*Postcommun.*

Adesto, Domine, quæsumus, redemptionis effecti-

\* Idem, in Sabbati præfatione : exonerari.

† Pamelius, die sequenti : et qui.

‡ Ex Ordine Romano, corrigere : gratiæ tuæ donum.

bus, ut quos sacramentis æternitatis instituis, <sup>a</sup> eos-  
dem protegas dignanter aptandos. Per.

*Ad populum.*

Suppliciter, Domine, sacra familia munus tuæ  
miserationis expectat; concede, quæsumus, ut quod  
te jubente desiderat, te largiente percipiat. Per.

FERIA SECUNDA

*Hebdom. tertia.*

Conserua, Domine, familiam tuam bonis semper  
operibus eruditam, et sic præsentibus consolare sub-  
sidiis, ut ad superna perducas dona propitiis. Per.

Da, quæsumus, omnipotens Deus, ut abstinentiae  
nostræ restorationis exordiis competentem, dignis  
præcurramus officiis. Per.

*Secreta.*

Hæc nos beata mysteria, Deus, principia sua aplos **B**  
efficiant recensere.

*Infra actionem, ut supra.*

Sequitur :

*Postcommun.*

Quos jejunia votiva castigant, tua, Domine, sa-  
cramenta puriflicant, ut terrenis affectibus mitigatis,  
facilius cœlestia capiamus. Per.

*Ad populum.*

Gratias tibi referat, Domine, corde subiecto, tua  
semper Ecclesia, consequenter obtineat, et obser-  
vationes antiquas jugiter recensendo proficiat in fu-  
turum. Per.

FERIA TERTIA

*Hebdom. tertia.*

Prosequere nos, omnipotens Deus, et quos ab  
escis carnalibus præcipis abstinere, a noxiis quoque  
vitiis cessare concede. Per Dominum.

Da, quæsumus, Domine, Rex æterne cunctorum,  
in sacro nos purificatos jejuno sinceris quoque men-  
tibus ad tua sancta ventura facias pervenire. Per.

*Secreta.*

Ut accepta sint, Domine, nostra jejunia, præsta  
nos, quæsumus, hujus munere sacramenti purifica-  
tum tibi pectus offerre. Per.

*Postcommun.*

Sacramenti tui, Domine, veneranda perceptio, et  
mystico nos mundet effectu, et perpetua virtute de-  
fendat. Per.

*Ad populum.*

Concede, misericors Deus, ut devotus tibi populus  
semper existat, et de tua clementia, quod ei prospicit,  
indesinenter obtineat. Per.

FERIA QUARTA

*Hebdom. tertia.*

Deus, qui nos formam humilitatis jejunando et  
orando, Unigeniti tui Domini nostri imitatione, do-  
cisti, concede, quæsumus, ut quod ille iugi jejuniou-  
rum continuatione complevit, nos quoque per partes  
dierum facias adimplere. Per.

Da nobis, Domine, quæsumus, observantiam legi-

<sup>a</sup> Ex eodem lege : *eisdem.*

<sup>b</sup> Apud Pamelium, feria 5 post Dominicam 3 Qua-  
dragesimæ : et *toto tibi corde prostratum ab hostiis*

A tima devotione perfectam, ut refrænatione carnalis  
alimonie sancta tibi conversatione placeamus. Per.  
*Secreta.*

Deus, de cuius gratia rore descendit, ut ad myste-  
ria tua purgatis sensibus accedamus : præsta, quæ-  
sumus, ut in corum traditione solemniter honoranda,  
competens deferamus eb-equum. Per.

*Postcommun.*

Percipientes, Domine, gloria mysteria referimus  
gratias, quod in terris positos jam cœlestium præstas-  
esse participes. Per.

*Ad populum.*

Defende, Domine, familiam tuam, <sup>b</sup> ut toto tibi  
corde prostrata et ab hostiis tuere formidine, nec  
bona tua difficulter inveniant, pro quibus et sancti  
tui et angelicæ tibi supplicant potestates. Per.

FERIA SEXTA

*Hebdom. tertia.*

Præsta, quæsumus, Domine, observationes sa-  
cras annua devotione recolentes, et corpore tibi  
placeamus et mente. Per.

Concede, quæsumus, Domine, fragilitati nostræ  
sufficientiam competentem, ut suæ reparationis effec-  
tuum et pia conversatione recenseat, et cum exulta-  
tione suscipiat. Per.

*Secreta.*

Accepta tibi sint, Domine, quæsumus, nostri dona  
jejunii, quæ expiendo nos tua gratia dignos efficiant,  
et ad sempiterna promissa perducant. Per.

*Postcommun.*

Ilos, Domine, quos reficias sacramentis, ad tolle  
benignus auxiliis, ut tuæ redēptionis effectum et  
mysteriis capiamus et moribus. Per.

*Ad populum.*

Super populum tuum, Domine, quæsumus, bene-  
dictio copiosa descendat, indulgentia veniat, conso-  
latio tribuatur, fides sancta succrescat, redēptionis  
sempiterna firmetur. Per.

FERIA SEPTIMA

*Hebdom. tertia.*

Præsta, quæsumus, omnipotens Deus, ut dignitas  
conditionis humanæ, per immoderantiam sauciata,  
medicinalis parsimonie studiō reformatetur. Per Do-  
minum.

Auge fidem tuam, Domine, quæsumus, miseratus  
in nobis, qualiter pietatis tuae subsidia non negabis,  
quibus integre contuleris firmitateim. Per.

*Secreta.*

Domine Deus noster, qui in his potius creaturis,  
quas ad fragilitatis nostræ subsidium condidisti, tuo-  
que nomini munera jussisti dicanda constitui, tribue,  
quæsumus, ut et vitæ nobis præsentis auxilium et  
æternitatis efficiant sacramentum. Per.

*Postcommun.*

Quod ore sumpsimus, Domine, mente capiamus,  
et de munere temporali, flat nobis remedium semi-  
ternum. Per.

*Tuere formidine ; nec bona tua difficulter inveniat, etc.*

<sup>c</sup> Pamelius in Sabbato Dominicæ tertiaræ Quadra-  
gesimæ legit : *operatus in nobis, quia.*

*Ad populum.*

**E**slo, quæsumus, Domine, propitius plebi tuz, ut quæ tibi non placent respuentes, tuorum potius repleantur delectationibus mandatorum. Per Dominum.

**XXVII.****QUARTA DOMINICA***Pro scrutinio II.*

**O**mnipotens sempiterne Deus, Ecclesiam tuam spirituali jucunditate multiplica, ut qui sunt generatione terreni, sicut regeneratione cœlestes. Per.

Remedii sempiterni munera, Domine, lætantes offerimus, suppliciter exorantes, ut eadem nos et digni venerari, et pro salvandis congruenter exhibere perficias. Per.

*Infra canonem, ut supra,*

*Sequitur:*

*Postcommun.*

**T**u semper, quæsumus, Domine, tuam ad tolle benignus familiam, tu dispone correctam, tu propitius tuere subjectam, tu gubernia perpetua bonitate salvandam. Per.

*Ad populum.*

Tu famulos tuos, quæsumus, Domine, bonis moribus placatus institue, tu in eis quod tibi placitum sit dignauerit infunde, ut et digni sint, et tua valeant beneficia promereri. Per.

**FERIA SECUNDA***Hebdom. quarta.*

Sacrae nobis, quæsumus, Domine, observationis jejunia, et pia conversationis augmentum, et tua propitiacionis continuum præsent auxilium. Per.

Proficiat, quæsumus, Domine, plebi tibi dicata pia devotionis affectus, ut, sacris actionibus erudita, quanto maiestati tua sit gratior, tanto donis potioribus augeatur. Per.

*Secreta.*

Cunctis nos, quæsumus, Domine, reatibus et periculis propitiatus absolve, quos tanti mysterii tribue esse consortes. Per Dominum.

*Postcommun.*

Divini satiati munera largitate, quæsumus, Domine Deus noster, ut in hujus semper participatione vivamus. Per.

*Ad populum.*

Tueatur, quæsumus, Domine, dextera tua populum deprecantein, et purificatum dignanter erudit, ut consolatione præsenti ad futura bona proficiat. Per.

**FERIA TERTIA***Hebdom. quarta.*

**D**a, nostræ summæ conditionis reparator, ut semper declinemus a malis, et omne quod bonum est prompta voluntate sectemur. Per Dominum.

Exercitatio veneranda, Domine, jejunii salutaris populi tui corda disponat, ut et dignis mentibus

<sup>a</sup> In margine: *Secreta.*

<sup>b</sup> Ex Ordine Romano emenda: *digne.*

<sup>c</sup> Apud l'amelium, feria 5 hebdomadis quartæ

**A**suscipiat paschale mysterium, et continuatæ devotionis sumat augmentum. Per.

*Secreta.*

Purifica nos, misericors Deus, ut Ecclesiam tuas preces, quæ tibi grata sunt pia munera deferentis, sicut, expiatis mentibus, gratiore. Per.

*Postcommun.*

Cælestia dona cœpientibus, quæsumus, Domine, non ad judicium pervenire patiaris, quod fidelibus tuis ad remedium providisti. Per.

*Ad populum.*

Populi tui, Deus, institutor et rector, peccata quibus c impugnantur expelle, ut semper tibi placitus, et tuo munimine sit securus. Per.

**FERIA QUARTA***Hebdom. quarta.*

**O**mnipotens sempiterne Deus, qui et justis præmia meritorum, et peccatoribus per jejunium erroris sui veniam præbes, miserere supplicibus, parce peccantibus, ut restus nostri confessio indulgentiam valeat percipere delictorum. Per Dominum nostrum.

Concede, misericors Deus, ut sicut nos tribuis solemne tibi deferre jejunium, sic nobis indulgentia tua præbe benignus auxilium. Per.

*Secreta.*

Accepta tibi sit, Domine, nostræ devotionis oblation, quæ et jejunium nostrum te operante sanctificet, et indulgentiam tuæ consolationis obtineat. Per.

*Postcommun.*

Sacramentorum benedictione satiati, quæsumus, Domine, ut per hæc semper mundemur a vitiis. Per.

*Ad populum.*

Da plebi tuz, Domine, pia semper devotionis affectum, ut, quæ prava sunt respuens, sancta conversatione firmetur, et a peccatis libera nullis adversitatibus adteratur. Per.

**FERIA SEXTA***Hebdom. quarta.*

**P**ræsta, quæsumus, Domine, ut, salutaribus jejunis erudit, a noxiis etiam vitiis abstinentes, propitiacionem tuam facilius impetrremus. Per.

Prosequere, quæsumus, omnipotens Deus, jejuniorum sacra mysteria, et quos ab escis carnalibus præcipis temperare, a noxiis quoque vitiis cessare concede. Per.

*Secreta.*

Hæc sacrificia nos, omnipotens Deus, potenti virtute mundatos, ad suum faciant priores vestrum principium. Per.

*Postcommun.*

<sup>a</sup> Sacra tua nos, Domine, quæsumus, et vivificando renovent, et renovando viviscent. Per.

*Ad populum.*

Adesto, Domine, populis, qui sacra mysteria <sup>b</sup> contigerunt, ut nullis periculis affligantur, qui te protegere confidunt. Per Dominum.

**Quadrages.** : *impugnatur.*

<sup>a</sup> Lege : *Sancta.*

<sup>b</sup> Lege : *contingerunt.*

## FERIA SEPTIMA

*Hebdom. quarta.*

**Deus, omnium misericordiarum ac totius bonitatis auctor, qui peccatorum remedia jejuniis, orationibus et eleemosynis, demonstrasti, respice propitiis in hanc humilitatis nostrae confessionem, ut qui inclinamur conscientia nostra, tua semper misericordia erigatur. Per.**

**Tua nos, Domine, quæsumus, grata et sancte exerceat veneranda jejuniis, cælestibus mysteriis officiat aptiores. Per.**

*Secreta.*

**Oferimus tibi, Domine, munera, quæ dedisti, ut et creationis tuæ circa mortalitatem nostram testificentur auxilium, et remedium immortalitatis operentur. Per.**

*Postcommun.*

**Percepta nobis, Domine, præbeant tua sacramenta subsidium, ut et tibi grata sint nostra jejunia, et nobis proficiant ad medelam. Per Dominum.**

*Ad populum.*

**Pledeum tuam, Domine, quæsumus, interius exteriusque restaura, ut quam corporeis non vis delectationibus impediri, spiritali facias vigere proposito, et sic rebus soveas transituris, ut tribus potius inbærere perpetui. Per.**

**XXVIII.****QUINTA DOMINICA****Quæ pro scrut. celebratur.**

**Concede, Domine, electis nostris, <sup>a</sup>nt<sup>b</sup> sacris edoceti mysteriis, et renoventur fonte baptismatis, et inter Ecclesiæ tuæ membra numerentur. Per.**

*Secreta.*

**Exaudi nos, omnipotens Deus, et famulos tuos, quos fidei Christianæ primitiis imbusti, hujus sacrificii tribus operatione mundari. Per.**

*Infra canonem, ubi supra.***Sequitur :***Postcommun.*

**Concurrat, Domine, quæsumus, populus tuus, et toto tibi corde subjectus, obtineat ut ab omni perturbatione securus, et salvationibus suæ gaudia promptus exerceat, et pro regenerandis benignus exoret. Per.**

*Ad populum.*

**Deus, qui cum salutem hominum semper operaris, nunc tamen populum tuum gratia abundantiore multiplicas, respice propitiis ad electionem tuam, ut paternæ protectionis auxilio et regenerandos munias et renatos. Per.**

**FERIA SECUNDA***Hebdom. quinta.*

**Deus, qui ad imaginem tuam conditis ideo das temporalia, ut largiaris æterna, Ecclesiam tuam spirituali fœcunditate multiplicas, ut qui sunt generatione terreni, flant regeneratione cælestes. Per Dominum.**

**Ajuva nos, Deus salutaris noster, et in sacrificio**<sup>a</sup> Lega : transituriis.<sup>b</sup> Lega : sanctis.

**¶ jejuniorum nostras mentes purifica, ut ad beneficia recolenda, quibus nos instaurare dignatus es, tribus venire gaudenter. Per.**

*Secreta.*

**Exaudi nos, omnipotens Deus, et famulos tuos, quos fidei Christianæ, primitiis imbusti, hujus sacrificii tribus operatione mundari. Per.**

*Postcommun.*

**Sanctiflcent nos, Domine, sumpta mysteria, et paschalis observantiæ sufficientem nobis tribuant facultatem. Per.**

*Ad populum.*

**Benedictio, Domine, quæsumus, in tuos fideles copiosa descendat, et quam subjectis cordibus expectunt, largiter consequantur. Per.**

**B****FERIA TERTIA***Hebdom. quinta.*

**Præsta, quæsumus, Domine, ut observationes sacras annua devotione recolentes, et corpore tibi placeamus et mente. Per.**

**Fiat, quæsumus, Domine, per gratiam tuam fructuosus nostræ devotionis affectus, quia tunc nobis proderunt suscepta jejunia, si tue sint placita pietati. Per.**

*Secreta.*

**Concede nobis, Domine, quæsumus, ut celebatur sacra mysteria, non solum abstinentiam corporalem, sed, quod est potius, habeamus mentium puritatem. Per.**

*Postcommun.*

**Vegetet nos, Domine, semper et inuovet tue mensæ libatio, quæ fragilitatem nostram gubernet, et protegat, et in portum perpetuae salutis inducat. Per.**

*Ad populum.*

**Libera, Domine, quæsumus, a peccatis et hostibus tibi populum supplicantem : in sancta conversatione viventes, nullis afficiantur adversis. Per Dominum.**

**FERIA QUARTA***Hebdom. quinta.*

**Jejunia, quæsumus, Domine, quæ sacris exequimur institutis, et nos a reatibus nostris semper expediunt, et tuam nobis justitiam faciant esse placatam. Per Dominum.**

**D**

**Præsta, quæsumus, omnipotens Deus, ut quos jejunia votiva castigant, ipsa quoque devotione sancta lœtificet, ut, terrenis affectibus mitigatis, facilius cælestia capiamus. Per.**

*Secreta.*

**Præsta, omnipotens Deus, ut jejuniorum placatus sacrificiis, remissionis tue nos veniam prosequaris. Per.**

*Postcommun.*

**Adesto, Domine, fidelibus tuis, et quos cælestibus reficis sacramentis, a terrenis conserva periculis. Per Dominum.**

<sup>a</sup> Lega : sancta.

*Ad populum.*

**Gregem tuum, Pastor bone, placatus intende, et oves, quas pretioso sanguine Filii tui redemisti, dia-**  
bolica non sinas incursione lacerari. Per.

**FERIA SEXTA***Hebdom. quinta.*

**Tribue nobis, quæsumus, Domine, indulgentiam**  
peccatorum, ut instituta paschalia tibi placitis sensi-  
bus operemur. Per.

**Omnipotens sempiterne Deus, clementiam tuam**  
suppliciter exoramus, ut qui mala nostra semper  
prevenis miserendo, facias nos tibi placitos, et piis  
actionibus et jejuniis salubribus expiendo. Per.

*Secreta.*

**Sanctifica nos, quæsumus, Domine, his muneribus**  
offerendis, et paschalibus observantias sufficientem no-  
bis tribue facultatem. Per.

*Postcommun.*

**Da, quæsumus, Domine, ut tanti mysterii munus**  
indultum, non condemnatio, sed sit medicina su-  
mentibus. Per.

*Ad populum.*

**Protege, Domine, populum tuum, et in sanctorum**  
tuorum patrocinio & confidentem perpetua defensione  
guberna. Per.

**FERIA SEPTIMA***Hebdom. quinta.*

**Omnipotens sempiterne Deus, qui per abstinen-**  
tiā salutarem et corporibus nostris mederis et  
mentibus, Majestatem tuam supplices exoramus, ut  
plia jejunantium precatione placatus, et præsentia  
nobis subidia præbeas et futura. Per.

**Sanctifica hoc jejunium & tuorum corda fidelium,**  
Deus miserator inlustra, et quibus devotionis præ-  
stas affectum, præbe supplicantibus pium benignus  
auditum. Per.

*Secreta.*

**Sacrificia, Domine, propensius ista restaurent,**  
quæ medicinalibus sunt instituta jejunii. Per.

*Postcommun.*

**Supplices te rogamus, Domine Deus noster, ut**  
sicut nos Filii tui corporis et sanguinis sacrosancti  
passis alimonio, ita nos et divinæ naturæ ejus facias  
esse consortes. Per.

*Ad populum.*

**Visita, quæsumus, Domine, plebem tuam, et corda**  
sacris dicata mysteriis pietate tuere pervigili, ut re-  
media salutis æternæ, quæ te miserante percipit, te  
protegente custodiat. Per.

• *Legi : confitentem.*

• *Legendum : et tuorum. Vel, ut in Editis : Sanctificate hoc jejunio, tuorum corda, etc.*

• *Sic emendavimus ex Missali antiquo ms. cardinatis Sanctorii in Biblioteca Barberina ; in Exemplari legebatur : initiarum. In Vaticano Codice 567, habetur idem scrutinium, ita ut intelligamus illo usum suis Romanam Ecclesiam.*

**A****XXIX.****DENUNTIATIO PRO SCRUTINIO,**

**Quod tertia hebdomada in Quadrages.**  
**secunda feria, & initialitur.**

Seruini diem, dilectissimi fratres, quo electi no-  
stri divinitus instruantur, imminere cognoscite. Ideo-  
que sollicita devotione, succedente sequente illa feria,  
circa horam diei sextam convenire dignemini. Ut celeste  
mysterium, quo diabolus cum sua pompa  
& destruetur, et janua regni celestis aperitur, incul-  
pabili, Deo juvante, ministerio peragere valeamus.  
Per Dominum nostrum Jesum Christum, qui cum  
Patre et Spiritu sancto vivit et regnat Deus per om-  
nia saecula saeculorum. Amen.

*Ut autem venerint ad ecclesiam, scribuntur nomina*  
infantum ab acolytho, et vocantur in ecclesia per no-  
mina, sicut scripti sunt. Et statuuntur masculi in des-  
teram partem, feminæ in sinistram, et dat orationem  
presbyter super eos.

**XXA.****ORAT. SUPER ELECTOS***Ad catechumenum faciendum.*

**Omnipotens sempiterne Deus, Pater Domini nostri**  
Iesu Christi, respicere dignare super hos filios  
tuos, quos ad rudimenta Ædei vocare dignatus es.  
Omnem cæcitatem cordis ab eis expelle; disrumpo  
omnes laqueos Satanæ, quibus fuerant conligati;  
aperi eis, Domine, januam pietatis tuæ; & ei signo  
sapientiae tuæ imbuti, omnium cupiditatum fætori-  
bus careant, et suavi odore præceptorum tuorum  
laeti tibi in ecclesia deserviant; et proficiant de die  
in diem, ut idonei efficiantur accedere ad gratiam  
baptismi tui, & percepta medicina. Per Dominum  
nostrum.

**Preces nostras, quæsumus, Domine, clementer**  
exaudi, et hos electos tuos crucis Dominicæ, & cuius  
impressione signamus, virtute custodi, ut magnitudinis  
gloriarum rudimenta servantes, per custodiam  
mandatorum tuorum ad regenerationis pervenire  
gloriam mereantur. Per.

**Deus, qui humani generis ita es conditor, ut sis**  
etiam reformator, propitiare populis adoptivis, et  
novo testamento sobolem novæ prolis adscrive, ut  
filii promissionis, quod non & potuerunt adsequi per  
naturam, gaudeant se recepisse per gratiam: Per  
Dominum nostrum.

**XXXI.****BENEDICTIO SALIS***dandi catechumen.*

**Exorcizo te, creatura salis, in nomine Dei Patris**  
omnipotentis, et in charitate Domini nostri Iesu

*Missale vetustum ms. ejusd. card. : destruitur.*

• *Apud Pamelium : ut signo.*

• *Sic emendavimus ex Pamelio, cum perperam*  
*legatur in Exemplari : perceptæ medicinae.*

• *Apud Pamelium legitur : impressione, cum, quia*  
*in oratione fit sermo in singulari.*

• *Ita correctum ex Pamelio; Exemplar enim men-*  
*dose habet : potuerint.*

Christi, et in virtute Spiritus sancti. Exorcizo te per Deum vivum, et per Deum verum, qui te ad tutelam humani generis procreavit, et populo venienti ad credulitatem per servos suos consecrare præcepit. Proinde regamus te, Domine Deus noster, ut hæc creatura salis in nomine Trinitatis efficiatur salutare sacramentum ad effugandum inimicum; quem tu, Domine, sanctificando sanctifices, benedicendo benedicas, ut fiat omnibus accipientibus perfecta medicina permanens in visceribus eorum, in nomine Domini nostri Iesu Christi. Qui venturus est judicare vivos et mortuos et sæculum per ignem.

*Et post hanc orationem pones sal in ore infantis, et dices: Accipe illi sal sapientie propitiatus in vitam æternam*

XXXII.

BENEDICTIO

*Post datum saltem.*

Deus patrum nostrorum, Deus universæ conditor veritatis, te supplices exoramus, ut bunc famulum tuum respicere digneris propitiis, ut hoc primi pabulum salis gustantem, non <sup>a</sup> diutius esurire permittas, quo minus cibo expleatur cœlesti, quatenus sit semper, Domine, spiritu servens, spe gaudens, tuo semper nomini serviens; perduc eum ad novæ regenerationis lavacrum, ut cum fidelibus tuis promissionum tuarum æterna præmia consequi mereatur. Per Dominum.

XXXIII

ITEM EXORCISMI SUPER ELECTOS,

Quos acolyhi, imposta manu super eos,  
dicere debent.

Deus Abraham, Deus Isaac, Deus Jacob, Deus, qui Moysi famulo tuo in monte Sinai apparuisti, et filios Israel de terra Ægypti eduxisti, deputans eis angelum pietatis tuæ, qui custodiret eos die ac nocte, te, quæsumus, Domine, ut mittere digneris sanctum angelum tuum, ut similiter custodiat et hos famulos tuos, et perducat eos ad gratiam baptismi tui.

Ergo, maledicte diabole, recognosce sententiam tuam, et da honorem Deo vivo et vero; et da honorem Jesu Christo Filio ejus, et Spiritui sancto; et recede ab his famulis Dei. Quia istos sibi Deus et Dominus noster Jesus Christus ad suam sanctam gratiam et benedictionem solumque baptismatis <sup>b</sup> donum vocare dignatus est. Per hoc signum sanctæ crucis, frontibus eorum <sup>c</sup> quod nos damus, tu, maledicte diabole, nunquam audeas violare.

*Item <sup>d</sup> feminas.*

Deus cœli, Deus terræ, Deus angelorum, Deus arachangelorum, Deus prophetarum, Deus martyrum, Deus omnium bene viventium, Deus cui omnis li-

A gua confitetur celestium, terrestrium, et infernum, te invoco, Domine, ut has famulas tuas perducere et custodire digneris ad gratiam baptismi tui. Ergo, maledicte, ut supra.

*Item super masculos.*

Audi, maledicte Satanæ, adjuratus per nomen æterni Dei et Salvatoris nostri Filii Dei, cum tua victus invidia, tremens, gemensque discede. Nihil tibi sit commune cum servis Dei jam cœlestia cogitantibus, <sup>e</sup> renuntiatur tibi <sup>f</sup> ac sæculo tuo, et beatæ immortalitat<sup>g</sup> victuris. Da igitur honoreni advenienti Spiritui sancto, qui ex summa cœli arce descendens, perturbatis fraudibus tuis divino fonte purgata pectora, id est, sanctificata, Deo templum et <sup>h</sup> habitaculum perficiat, et ab omnibus penitus <sup>i</sup> noxiis præteriorum criminum liberati servi Dei, gratias perenni Deo referant semper, et benedicant nomen ejus sanctum in sœcula sœculorum. Per Dominum nostrum Jesum Christum, qui venturus est judicare vivos et mortuos et sæculum per ignem.

*Item super feminas.*

Deus Abraham, Deus Isaac, Deus Jacob. Deus qui tribus <sup>j</sup> Israel monuisti, et Susannam de falso crimine liberasti, te supplex deprecor, Domine, ut liberes et has famulas tuas, et perducere eas digneris ad gratiam baptismi tui. Ergo maledicte, ut supra.

*Item super masculos*

C Exorcizo te, immunde spiritus, in nomine Patris et Filii, et Spiritus sancti, ut exeras et recedas ab his famulis Dei. Ipse enim tibi imperat, maledicte dannate, qui pedibus super mare ambulavit, et Petro mergenti dexteram porrexit. Ergo maledicte, sic ut supra.

*Item super feminas.*

D Exorcizo te, immunde spiritus, per Patrem et Filium, et Spiritum sanctum, ut exeras et recedas ab his famulibus. Ipse enim tibi imperat, maledicte dannate, qui cœco nato oculos aperuit, et quatriduanum Lazarum de monumento suscitavit. Ergo, maledicte, ut supra.

*Sequitur oratio, quam sacerdos dicere debet.*

Æternam, ac justissimam pietatem tuam deprecor, Domine sancte, Pater omnipotens, æterne Deus, lumen et veritatis, super hos famulos et famulas tuas, ut digneris eos inluminare lumine intelligentiæ tuæ. Munda eos, et sanctifica. Da eis scientiam veram, ut digni efficiantur accedere ad gratiam baptismi tui; teneant firmam spem, consilium rectum, doctrinam sanctam, ut apti sint ad percipiendam gratiam tuam. Per.

<sup>a</sup> Ita posuimus ex Pamelio; quia male habebatur in Exemplari: *dencius*.

<sup>b</sup>

In Missali cardinalia Sanctorii omittitur *donum*.

<sup>c</sup>

Lege: *quem nos*. — Eneudavimus ex Pamelio.

Mendose enim scriptum: *quem nos*.

<sup>d</sup>

In margine: *super*.

<sup>e</sup>

Lege: *renuntiatoribus*. — Sed perperam ex Pamelio: *renuntiaturis*.

<sup>f</sup>

Ita Pamelius. In Exemplari scriptum male: *a* sœculo tuo.

<sup>g</sup>

Exemplar mendose habet: *victoris*.

<sup>h</sup>

Lege *habitu*. — Sed perperam.

<sup>i</sup>

Apud Pameliū legitur: *noxis*.

<sup>j</sup>

Pamelius habet: *Israel de Ægypti servitute liberasti per Moysen famulum tuum, et de custodia mandatorum tuorum monuisti*.

## XXXIV.

INCIPIT EXPOSITIO EVANGELIORUM  
In aurum aperitionem ad electos.

Primitus enim procedunt de sacrario iv diaconi cum quatuor Evangelis, præcedentibus duobus candelabris cum thuribulis <sup>b</sup>, et ponuntur super iv angulos altaris. Et tractat presbyter, antequam aliquis eorum legal, his verbis.

Aperturi vobis, filii charissimi, Evangelia, id est, gesta divina, prius ordinem insinuare debemus, quid est Evangelium, et unde descendat, et cuius in eo verba ponantur, et quare quatuor sint, qui hæc gesta scripsérunt, vel qui sunt ipsi quatuor qui, divino Spiritu adnuntiante, Propheta signati sunt. Ne forte sine hæc ordinis ratione vel causa stuporem vobis in mentibus relinquamus. Et quia ad hoc venistis, ut aures vobis aperiātur, nec incipiat sensus vester obtundiri. Evangelium dicitur proprie bona adnuntiatio, quæ utique adnuntiatio est Jesu Christi Domini nostri. Descendit autem Evangelium ab eo quod adnuntiet et ostendat, quod is qui, e per prophetas loquebatur venit in carnem, sicut scriptum est: Qui loquebar, Ecce adsum. Explicantes autem breviter quid sit Evangelium, vel qui sint hi quatuor qui per Prophetam ante monstrati sunt, nunc sua quæque nomina singulis adsignemus indicis. Ait enim propheta Ilezechiel: Et similitudo vultus eorum, ut facies Hominis, et facies Leonis a dexteris illius; et facies Vituli, et facies Aquilæ a sinistris illius. <sup>d</sup> Hos quatuor has figuræ habentes, evangelistas esse non dubium est. Sed nomina eorum qui Evangelia scripsérunt, hæc sunt: Matthæus, Marcus, Lucas, Johannes.

*Et adnuntiat diaconus, dicens:*

State cum silentio, audientes intente. *Et incipiens legit:* Initium Evangelii secundum Matthæum, usque: Ipse enim salvum faciet populum suum a peccatis eorum.

*Postquam legerit, tractat presbyter his verbis.*

Fili charissimi, ne diutius ergo vos teneamus, exponamus vobis, quam rationem, et quam figuram unusquisque in se contineat, et quare Matthæus in se figuram Hominis habet, quia in initio suo nihil aliud agit, nisi nativitatem Salvatoris pleno ordine generationis enarrat. Sic enim cœpit: Liber generationis Jesu Christi filii David, filii Abraham. Videatis quia non immerito huic hominis adsignata persona est, quando ab hominis nativitate initium comprehendit; nec immerito, ut diximus, huic mysterio adsignata est Matthei persona.

*Item adnuntiat diacon. ut supra.*

State cum silentio, audientes intente. *Et legit:*

a In Exemplari mendose: aperitionum  
b Ex Missali cardinalis Sanctorum. In Exemplari legitur: thurabutis.  
c Correctum ex eodem Missali. Exemplar omisit per.

d Perperam in Exemplari: III.

Hæc eadem habet in Missali Gallico veteri. Missale autem cardinalis Sanctorum legit: Sive qui canat.

A Initium Evangelii secundum Marcum, usque: Ego baptizo vos aqua; ille vero baptizabit vos Spiritu sancto.

*Et sequitur presbyter his verbis:*

Marcus evangelista Leonis gerens figuram, a solididine incipit dicens: Vox clamantis in deserto: Parate viam Domini. • Sive quia regnat invictus. Hujus Leonis <sup>c</sup> multisaria invenimus exempla, ut non vacet dictum illud: Iuda filius meus, catulus Leonis, de germine mihi ascendisti; recubans dormivit, ut Leo, et sicut catulus Leonis: quis <sup>e</sup> excitat eum?

*Item adnuntiat diacon. ut supra.*

*Et legit:* Initium Evangelii secundum Lucam, usque: Parare Domino plebem perfectam.

*Et prosequitur presbyter his verbis:*

Lucas evangelista Vituli speciem gestat, ad cujus instar Salvator noster est immolatus. Hic enim Christi Evangelium locuturus, sic cœpit de Zacharia et Elisabeth, de quibus Joannes Baptista in somnis natus est senectute. Et ideo Lucas Vitulo comparatur, quia duo cornua, duo testamenta; et quatuor pedum ungulas, quatuor Evangelia, quasi tenera firmitate nascentia, in se <sup>b</sup> plenissima continebat.

*Item adnuntiat a diacono ut supra.*

*Et legit:* Initium Evangelii secundum Johannem, usque: Plenum gratiae et veritatis.

*Item prosequitur presbyter his verbis:*

Johannes habet similitudinem Aquilæ, eo quod nimis alta petierit; ait enim: In principio erat Verbum, et Verbum erat apud Deum, et Deus erat Verbum. Hoc erat in principio apud Deum. Et David dicit de persona Christi: Renovabitur sicut aquila juventus tua: id est Jesu Christi Domini nostri; qui resurgens a mortuis, ascendit in cælos. Unde jam vobis conceptis, <sup>f</sup> prægnans gloriatur Ecclesia, omnem festivitatem votorum ad nova tendere Christianæ legis exordia, ut adveniente die venerabilis Paschæ, lavacro baptismatis renascentes, sicut sancti omnes mereamini fidele munus infantie a Christo Domino nostro percipere. Qui vivit et regnat in sæcula sæculorum.

## XXXV.

INCIPIT PRAEFATIO SYMBOLI AD ELECTOS.

*Id est, antequam dicas Symbolum, his verbis prosequeris:*

Dilectissimi, nobis accepturi sacramenta baptismatis, et in novam creaturam sancti Spiritus precreandi, fidem, qua i credentes justificandi easis toto corde concipite, et animis vestris vera conversatione mutatis, ad Deum, qui mentium nostrarum est inla-

<sup>f</sup> Legi multisaria. — Sed perperam.

<sup>g</sup> Legi: excitavit.

<sup>h</sup> In Missali Gallico veteri infra positio legitur: plenissime. Missale cardinalis Sanctorum omittit mensuram.

<sup>i</sup> Ita correctum ex Missali cardinalis Sanctorum. In Exemplari enim vitiouse scriptum: prignans.

<sup>j</sup> Ita corredimus ex praefaudato Missali, nam exemplar habet mendose: quam.

minator, accedite: suscipientes \* evangelicas Symboli sacramentum a Domino inspiratum, b apostolis institutum, cuius pauca quidem verba sunt, sed magna mysteria. Sanctus etenim Spiritus, qui magistris Ecclesiae ista dictavit, tali eloquio, talique brevitate, salutiferam condidit fidem, ut quod credendum vobis est, semperque providendum, nec intelligentiam possit latere, nec memoriam fatigare. Intentis itaque animis Symbolum discite, et quod vobis sicut c accepimus tradimus, non alicui materia, quae corrumpi potest, sed paginis vestri cordis ascribe. Confessio itaque fidei, quam suscepistis, hoc inchoatur exordi.

*Post haec, accipiens acolythus unum ex ipsis infantibus masculum, tenens eum in sinistro brachio, ponens manum super caput ejus. Et interrogat eum presbyter.*

Qua lingua constentur Dominum nostrum Jesum Christum. *Resp. Graece. Iterum dicit presbyter: Adhucne fidei ipsorum qualiter credunt.*

*Et dicit acolythus Symbolum Graece decantando, tenens manum super caput infantis, in his verbis:*

Credo in unum Deum, Patrem omni	Patreo. his ena. Theon. Patera. pantou-
potentem, factorem caeli et terrae, visibilium	potentem, factorem caeli et terrae, visibilium
creatura. poietin. uranu. kae gis. orato.	creatura. poietin. uranu. kae gis. orato.
omnium et invisibilium. Et in unum	omnium et invisibilium. Et in unum
kae panton. kae orato. kae his ena.	kae panton. kae orato. kae his ena.
Dominum Jesum Christum, Filium Dei	Kyron. ihm. Xpan. ton yon. tu theu.
unigenitum; de Patre natum	ton monogenin. ton ec tu patros. genitenta.
sane omnia secula; lumen de lumine;	ton enon. los ec fotos.
pro panton. ton econon.	Deum verum de Deo vero;
natum, genitenta.	alithin. ec theu. alithinu.
Paris per quem omnia facta sunt;	upyithenta. omoysion.
tu patri. didi'u tu panta.	didi'u tu panta. egenonto.
qui propter nos homines et propter	qui propter nos homines et propter
ton d'himas. tus anthropus. kae dia tun.	tus anthropus. kae dia tun.
nostram salutem descendenter de	salutem descendenter de
bimaterian. soterian. katechonta. ec ton.	bimaterian. soterian. katechonta. ec ton.
caelis; et incarnatum de Spiritu	caelis; et incarnatum de Spiritu
uranu. kae sarcotentia. ec pneumatos.	uranu. kae sarcotentia. ec pneumatos.
santu, et Maria virgine,	agi et Maria virgine,
et humanum; crucifixuni et passum,	et humanum; crucifixuni et passum,
kae inanthropisanta. staurothenta.	kae inanthropisanta. staurothenta.
nobis sub Pontio Pilato, et passum,	nobis sub Pontio Pilato, et passum,
inon. epi Pontiu. Pilatu. kae pathonta.	inon. epi Pontiu. Pilatu. kae pathonta.
et sepultum; et resurgentem. tercia	et sepultum; et resurgentem. tercia
Kae pathenta. kae auast enta.	Kae pathenta. kae auast enta.
dio secundum Scripturas; et ascen-	dio secundum Scripturas; et ascen-
bimera. kata. tas Graphias. kae anc-	bimera. kata. tas Graphias. kae anc-
deutem in caelis, et sedentem	deutem in caelis, et sedentem
thonita. his tus. uranus. kae katezomeno.	thonita. his tus. uranus. kae katezomeno.
ad dexteram Patris; et iterum venturum	ad dexteram Patris; et iterum venturum
eu dexia. tu Patros. kae palii. ercomenou.	eu dexia. tu Patros. kae palii. ercomenou.

\* Missale ms. cardinalis Sanctorii legit: evangelicas.

<sup>a</sup> In eodem Missali: ab Apostolis.

<sup>c</sup> Lega: accipimus.

<sup>d</sup> In Exemplari legitur: ei.

<sup>e</sup> Lega: non erunt fines.

A cum gloria judicare viros et mortuos: meta doxis. crinein. zontas. kae necrus.

cujus regni non erit finis. et in viis. basilias. vc estin. thelos. kae his.

Spiritu sanctum Dominum et

to Pneuma. to agion. tou Kyron. kae

vivificatorem; et Patre procedentem;

zoophyon. ton ec tu patros. emporegomenou.

qui cum Patre et Filio simul adora-

ton syn Patri. kae yion. syupros. kynu-

lum et conglorificatum; qui locutus est

menon. kae syndoxazomen. to talesan.

per prophetas. In unam, sanctam.

dia ton prophiton. His mian. agian.

catholicam et apostolicam, Ecclesiam.

catholicin. kae apostolocin. Ecclesian.

Confiteor unum baptisma io remissionem

Omologo. en. baptismu. his apesin.

B peccatorum. Spero resurrectionem mortuorum

amartiorum. Proskuro. anastasin. necon.

et vitam futuri saeculi. Amen.

kae zuin. tu mellontos. aeonas. Amip.

Fili charissimi, audistis Symbolum Graece, audite et Latine. Et dicitis: Qua lingua constentur Dominum nostrum Jesum Christum. *Resp. Latine. Adhucne fidei ipsorum, qualiter credunt.*

*Ponens manum acolythus super caput infantis, et dicit Symbolum decantando, his verbis:*

Credo in unum Deum, Patrem omnipotentem, factorem caeli et terrae, visibilem omnium et invisibilium. Et in unum Dominum Jesum Christum, Filium Dei unigenitum; de Patre natum ante omnia saecula; lumen de lumine; Deum verum de Deo

C vero; natum, non factum; consubstantiale Patri per quem omnia facta sunt; & qui propter nos homines, et propter nostram salutem descendenter de caelis; et incarnatum de Spiritu sancto, et Maria Virgine, et humanatum; crucifixum etiam pro nobis sub Pontio Pilato, et passum, et sepultum; et resurrectum tertia die secundum Scripturas; et ascendenter in caelos, et sedentem ad dexteram Patris; et iterum venturum cum gloria judicare vivos et mortuos; cuius regni non erit finis. Et in Spiritum sanctum Dominum et vivificantem; ex Patre procedentem; qui cum Patre et Filio simul adoratum, et conglorificatum; qui locutus est per prophetas. In unam, sanctam, catholicam et apostolicam Ecclesiam. Confiteor unum baptisma in remissionem peccatorum. Spero resurrectionem mortuorum, et vitam futuri saeculi. Amen.

*Hoc expleto, sequitur presbyter his verbis:*

Hæc summa est fidei nostræ, dilectissimi nobis, hæc verba sunt Symboli, non sapientia humanæ sermone facta, sed vera divinitus ratione disposita. Quibus comprehendendis atque servandis nemo non idoneus, nemo non aptus. Hic Dei Patris et Filii una æqualis pronuntiatur potestas. Hic Unigenitus Dei de

<sup>f</sup> Lega: Patris.

<sup>g</sup> Ita Missale cardinalis Sanctorii, sed verba, quæ sequuntur, point sic: descendit, incarnatus est, & homo factus est, crucifixus, passus, et sepultus, etc.

<sup>h</sup> Ita in eodem Missali, sed verba ponuntur sic: ratur, et conglorificatur.

Maria Virgine et Spiritu sancto secundum carnem A natus ostenditur. Hic ejusdem crucifixio et sepultura, ac die tertia resurreccio prædicatur. Hic ascensio ipsius super cælos et confessio in dextera paternæ majestatis agnoscitur, venturusque ad judicandos vivos et mortuos declaratur. Hic Spiritus sanctus in eadem qua Pater et Filius deitate indiscretus accipitur. Hic postremo Ecclesiaz vocatio, peccatorum remissio, et carnis resurreccio <sup>a</sup> perdocetur. Vos itaque, dilectissimi, ex vetere homine in novum reformamini; et de carnalibus spiritales, de terrenis incipitis esse caelestes: secura et constanti fide credite resurrectionem, quæ facta est in Christo, etiam in nobis omnibus <sup>b</sup> esse complendam: et hoc secuturum in toto corpore, quod præcessit in capite. Quoniam et ipsum, quod percepturi estis baptismi sacramentum, <sup>c</sup> hujus spei expremit formam <sup>d</sup> ibi. Quædam enim ibi mors, et quædam resurreccio celebratur. Vetus homo depunitur, novus sumitur. Peccator aquas ingreditur; et justificatus egreditur. Ille abjicitur, qui traxit ad mortem, et suscipitur ille qui reduxit ad vitam, per cuius gratiam vobis confertur, ut filii Dei sitis, non carnis voluntate editi, sed sancti Spiritus virtute generati. Et ideo haec brevissimam plenitudinem ita debetis vestris cordibus iubærere, ut omni tempore præsidio hujus confessionis utamini. Invicta est enim semper talium armorum potestas contra omnes insidias inimici ad bonam Christi militiam profuturis. Diabolus, qui hominem tentare non desinit, munitos vos hoc Symbolem semper inveniat. Ut, devicto adversario, cui renuntialis, gratiam Domini incorruptam et immutatam usque in finem, ipso, consulemini, protegente, servetis, ut in quo peccatorum remissionem accipitis, in eo gloriam resurrectionis habeatis. Ergo, dilectissimi, præfatum Symbolum fidei Catholicæ in præsenti cognovistis, nunc euntes edocimini nullo mutato sermone. Potens est enim Dei misericordia quæ et vos ad baptismi fidem currentes perducat, et nos qui vobis mysteria tradimus, una vobiscum ad regna caelestia faciat pervenire. Per eundem Dominum nostrum Jesum Christum, qui vivit et regnat in sæcula sæculorum. Amen.

## XXXVI.

ITEM PRÆFATIO ORATIONIS DOMINICÆ.

Et admonentur a diacono, ut supra.

Dominus et Salvator noster Jesus Christus, inter cetera salutaria præcepta, discipulis suis potentibus quemadmodum orare deberent eam formam eis orationis concessit, quam etiam lectione præsenti et vos plenius cognovistis. Audiat nunc dilectio vestra quemadmodum doceat discipulos suos orare Deum Patrem omnipotentem: Tu autem cum orabis, intra in cubiculum tuum, et, clauso ostio, ora Patrem

<sup>a</sup> Lege: perducitur. — Sed corrimus ex supra relate Missali.

<sup>b</sup> Ita emendavimus ex dicto Missali, cum in Exemplari legatur, est complenda.

<sup>c</sup> Lege: huc spei. — Sed perperam.

tuum. Cubiculum quod nominat, non occultum domum ostendit, sed cordis nostri secreta illi soli patere commemorat. Et clauso ostio, Deum adorare debere, id est, ut a mala cogitatione pectus nostrum mystica clavis claudamus, ac, labiis clausis, incurrupta mente Deo loquamur. Deus autem noster, fidei, et non vocis, auditor est. Claudatur ergo clavis fidei pectus nostrum contra insidias adversariorum, et soli Deo pateat, cujus templum esse cognoscitur, ut cum habitat in cordibus nostris, ipse sit advocate in precibus nostris. Ergo Dei Serinus et Dei Sapientia, Christus Dominus noster, hanc orationem nos docuit, ut ita oremus.

Post hoc intras, et dicis:

PATER NISTER, QUI ES IN CÆLIS.

Hæc libertatis vox est, et plena fiducia. Ergo his vobis moribus est vivendum ut et filii Dei, et fratres Christi esse possitis. Nam Patrem suum Deum, qua temeritate dicere præsumit, qui ab ejus voluntate degenerat? Unde vos, dilectissimi, dignos exhibete adoptione divina, quoniam scriptum est: Quotquot crediderunt in eum, dedit eis potestatem filios Dei fieri.

## ANCTIFICETUR NOMEN TUUM.

Id est, non quod Deus nostris <sup>e</sup> sanctificationibus, qui semper est Sanctus, sed petimus ut nomen ejus sanctificetur in nobis, ut qui in baptismate ejus sanctificamur, in eo quod esse <sup>f</sup> incœpimus perseveremus.

## ADVENIAT REGNUM TUUM.

Deus namque noster quando non regnat maxime, cuius regnum est immortale? Sed cum dicimus: Veniat regnum tuum, nostrum regnum petimus advenire a Deo nobis promissum, Christi sanguine et passione quæsumus.

## FIAT VOLUNTAS TUA, SICUT IN CÆLO ET IN TERRA.

Ideas, in eo fiat voluntas tua, ut quod tu vis in cælo, hoc nos in terra positi inreprehensibiliter faciamus:

## PANEM NOSTRUM COTIDIANUM DA NOBIS HODIE.

Hic spiritalem cibum intelligere debemus. Christus enim panis est noster, qui dixit: Ego sum panis vivus, qui de cælo descendit. Quem cotidianum dicimus, quod ita nos semper immunitatem petere debemus peccati, ut digni simus cælestibus aliamentis.

## ET DIMITTE NOBIS DEBITA NOSTRA, SICUT ET NOS DIMITTUS DEBITORIBUS NOSTRIS.

Hoc præcepto significans, non nos aliter peccatorum posse veniam promereri, nisi prius nos, <sup>g</sup> in nos delinquentibus aliis relaxemus, sicut in Evangelio Dominus dicit: Nisi dimiseritis peccata hominibus, nec vobis Pater vester dimittet peccata vestra.

<sup>d</sup> Redundat ibi, et omititur in dicto Missali.

<sup>e</sup> Missale Gallicanum habet: sanctificetur orationibus, qui.

<sup>f</sup> Lege: incipimus.

<sup>g</sup> Lege: in nobis. — Sed mendose.

## ET NE NOS INDUCAS IN TENTATIONEM.

*Id est, ne nos patiaris induci ab eo qui tentat, pravitatis auctore. Nam dicit Scriptura : Deus enim intentator malorum est. Diabolus vero est tentator; ad quem evincendum Dominus dicit : Vigilate et orate ne intretis in temptationem.*

## SED LIBERA NOS A MALO.

*Hoc ideo ait, quia dixit Apostolus : Nescitis quid vos oporteat orare. Unus Deus omnipotens ita a nobis orandus, ut quidquid humana fragilitas cavere et vitare non praevalet, hoc ille ut possimus propitiis nobis conferre dignetur Jesus Christus Dominus noster. Qui vivit et regnat Deus in unitate Spiritus sancti, per omnia saecula saeculorum.*

*Item adnuntiat diacon. ut supra.*

*State cum disciplina et cum silentio, audientes in tente.*

*Audistis, dilectissimi, Dominicæ orationis sancta mysteria; nunc euntes ea vestris cordibus innovate, ut ad exorandam ac percipiendam Dei misericordiam perfecti in Christo esse possitis. Potens est Dominus Deus noster, et vos, qui ad fidem a curreatis, ad lavacrum aquæ regenerationis perducat, et nos, qui vobis mysterium fidei catholicæ una tradidimus, vobiscum ad caelestia regna faciat pervenire. Qui vivit et regnat cum Deo Patre in unitate Spiritus sancti, per omnia saecula saeculorum.*

## XXXVII.

## DOMINICA IN PALMAS.

## DE PASSIONE DOMINI.

*Deus, quæ humano generi ad imitandum numilitatis exemplum, Salvatorem nostrum et carnem sumere, et crucem subire fecisti, concede propitiis ut et patientiæ ejus habere documentum, et resurrectionis ejus consortia mereamur Christi Domini nostri. Qui tecum vivit et regnat Deus in unitate Spiritus sancti. Per.*

*Deus, quem diligere et amare iustitia est, ineffabilis gratiæ tuæ in nobis dona multiplica, ut qui fecisti nos morte Filii tui sperare quod credimus, fac nos, eodem resurgente, pervenire quo tendimus. Per.*

*Secreta.*

*Ipsa majestati tuæ, Domine, fideles populos commendet oblatio, quæ per Filium tuum reconciliavit inimicos, Jesum Christum Dominum nostrum. Qui tecum vivit et regnat Deus in unitate Spiritus sancti, per omnia saecula saeculorum.*

*Postcommun.*

*Sacro munere satiati, supplices te, Domine, deprecamur, ut quod debite servitutis celebramus officio, salvationis tuæ suscipiamus augmentum. Per.*

*Ad populum.*

*Purifica, quæsumus, Domine, familiam tuam, et ab omnibus contagis pravitatis emunda, ut redempta vasa sui Domini passione, non spiritus immun-*

<sup>a</sup> In Missali Gallicano : *currilis*

<sup>b</sup> In Exemplari male scriptum : *amicus.*

<sup>c</sup> *Lege : debite. — Sed perperam.*

**A**d rursus incusat sed salvatio sempiterna possedat. Per.

## FERIA SECUNDA

*Hebdom. sexta.*

*Reminiscere miserationum tuarum, Domine, et famulos tuos æterna protectione sanctifica, pro quibus Christus Filius tuus per suum cruentum nobis instituit paschale mysterium. Per Dominum nostrum.*

*Excita, Domine, tuorum corda fidelium, ut sacra intenta doctrinis et intelligent quod sequantur, et sequendo fideliter adprehendant. Per.*

*Secreta.*

*Respic, Domine, propitius sacra mysteria, quæ gerimus, et quod ad nostra evacuanda <sup>d</sup> præjudicia misericors providisti, vita nobis tribue fructificare perpetuam. Per.*

*Postcommun.*

*Sancta tua nos, Domine, quæsumus, et vivificando semper renovent, et renovando vivificant. Per.*

*Ad populum.*

*Populum tuum, Domine, quæsumus, toto corde converte, quia quos defendis etiam delinquentes, majore pietate tueris et sincera mente devotos. Per.*

## FERIA TERTIA

*Hebdom. sexta.*

*Da, misericors Deus, ut quod in tui Filii passione mundus exercuit, salutare nobis fideliter sentiamus. Per:*

**C**oncede, omnipotens Deus, ut quæ veraciter facta recurrimus, in nostrum transire remedium gratulemur. Per.

*Secreta.*

*Intenoe, quæsumus, Domine, hostias familiæ tuæ, et quam sacris muneribus facis esse participem, tribuas ad ejus plenitudinem pervenire. Per.*

*Postcommun.*

*Repleti, Domine, sacri munieris gratia, supplices exoramus, ut quæ gustu corporeo dulci veneratione contigimus, dulciora mentibus sentiamus. Per.*

*Ad populum.*

*Da, quæsumus, Domine, fidelibus tuis, et sine cessatione, capere paschalia Sacra menta; et desideranter expectare ventura, ut in mysteriis, quibus renati sunt, permanentes, ad novam vitam his operibus perducantur. Per.*

## FERIA QUARTA

*Hebdom. sexta.*

*Omnipotens sempiterne Deus, qui Christi tui beata passione nos reparas, conserva in nobis opera misericordiae tuæ, ut in hujus celebritate mysterii, perpetua devotione vivamus. Per.*

*Præsta, quæsumus, omnipotens et misericors Deus, ut sicut in condemnatione Filii tui, salus omnium fuit piaculum perfidorum, ita et per miseri-*

<sup>a</sup> Exemplar minus recte habet : *perjudicia.*

<sup>b</sup> *Lege : contingimus.*

cordiam tuam communis sit cultus iste creditum. A <sup>a</sup> varia formas criminum, neglectu mandatorum celestium, et morum & probabilitum transgressionem, cecidit, humiliatus atque prostratus, prophetica ad Deum voce clamat, dicens : Peccavi, impi egi, iniquitatem feci, miserere mei, Domine. Evangelicam vocem non frustratoria aure capiens : Beati qui lugent, quoniam ipsi consolabuntur. Manducavit, sicut scriptum est, pane in doloris lacrymis stratum rigavit, cor suum luctu, corpus adflicxit jejuniis, et animæ suæ recuperet quam perdidera sanitatem. Unicum itaque est pœnitentiae suffragium, quod et singulis prodest, et omnia in commune succurrat.

*Secula.*  
Suscipe, quæsumus, Domine, munus oblatum, et dignanter operare, ut quod passionis mysterio gerimus, piis affectibus consequamur. Per.

*Postcommun.*

Cælestis doni benedictione præcepta, supplices te, Domine, deprecamur, ut hoc idem nobis semper et sacramenti causa sit et salutis. Per.

*Ad populum.*

Auxiliare, Domine, populo tuo, ut sacris et devotionem proficiens incrementis, et tuo semper munere gubernetur, et ad redēctionis æternæ pertingat, te <sup>b</sup> ducente, consortium. Per.

XXXVIII.

ORAT. IN QUINTA FERIA.

*Eodem die non psallitur, nec salutat, idest, non dicit :* Dominus vobiscum, et reconciliatio pœnitentis.

Omnipotens sempiterne Deus, da, quæsumus, universis famulis tuis plenius, atque perfectius omnia festi paschalis introire mysteria, ut incunctanter pia corda cognoscant quantum debeant de confirmata in Christo renascentium glorificatione gaudere. Per.

Concede credentibus, misericors Deus, salvum nobis de Christi passione remedium; et humanæ fragilitatis præteritæ culpa laquens <sup>c</sup> æternæ suffragio plebs absolvat. Per Dominum nostrum.

Onnipotens sempiterne Deus, qui vitam humani generis, pro nobis Filio tuo moriente, salvasti, præsta, quæsumus, ut in hac populi tui devotione fructus <sup>d</sup> præveniat gaudiorum. Per Dominum.

ORDO AGENTIBUS PUBLICAM PŒNITENTIAM.

*Egreditur pœnitens de loco ubi pœnitentiam gessit, et in gremio præsentatur ecclesiæ, prostrato omni corpore in terra et postulat in his verbis diaconus.*

Adest, o venerabilis pontifex, tempus acceptum, dies propitiationis divinæ, et salutis humanæ, qua mors interitum et vita accepit æterna principium, quando iu vinea Domini Sabaoth, sic novorum plantatiu facienda est, ut purgetur <sup>e</sup> et curatio vetustatis. Quamvis enim a divitiis bonitatis et pietatis Dei nihil temporis vacet, nunc tamen et <sup>f</sup> largior est per indulgentiam remissio peccatorum, et copiosior per gratiam adsumptio renascentium. Augemur regenerandis, crescimus reversis. Lavant aquæ, lavant lacrymæ. Inde gaudium de adsumptione vocatorum, hinc <sup>g</sup> lætitia de absolitione pœnitentium. Inde est quod supplex tuus, poste aquam in